
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 42  del 21-10-2025 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 . RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 92 del 10.10.2025 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di ottobre alle ore 17:00 e ss. presso il Centro 
Polifunzionale sito nella Piazza Europa di questo Comune, è stato convocato a norma di legge, in sessione 
Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale. 
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica: 
 

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A 
 Vullo Letizia P  POLIZZI RAIMONDO P 
 GIAMBELLUCA VINCENZA A  TUBOLINO CAROLA P 
 Valenza Massimiliano P  OGNIBENE LIBORIO A 
 VILARDO SERGIO SALVATORE P  Biondo Giovanna A 
 CAMMARATA ROSARIELA P  LISCIANDRA OSCAR DOMENICO A 
 GRASSO PALMIDA P  TAGLIARINI ROSARIO A 
 
ne risultano presenti n°    7  e assenti n°    5 
 
Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome  P/A 
 Montesano Giuseppe A 
 IZZO ROSA P 
 ZUZZE' SILVIO P 
 GULINO ROSOLINO A 
 EMMANUELE ROBERTO P 
 
Presiede l'adunanza la Dott.ssa Vullo Letizia nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il SEGRETARIO 
COMUNALE del Comune Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 
 
 
  



  

  

  
Ufficio: AREA P.O. N.2 - FINANZIARIA  
 
Oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 . RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 92 del 10.10.2025 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
Il sottoscritto , sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione 
 
PREMESSO che con provvedimenti del Consiglio comunale nn. 7 e 8 del 12.03.2025, dichiarati ai sensi 
dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, immediatamente esecutivi, sono stati approvati, 
rispettivamente, il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2025/2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, per l’esercizio 2024/2026, 
e relativi allegati; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 10.10.2025, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027 ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante 
la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa ed il rispetto delle tempistiche, come previste 
dalla normativa, dettagliatamente spiegati nella Deliberazione di Giunta Municipale sopra citata e che si 
allega alla presente, con riferimento al finanziamento "ANNCSU - Comuni - PNRR M1 C1 investimento 1.3.1 
dati e interoperabilità finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" e all’adeguamento delle 
somme in bilancio di previsione per l’anno 2026 per il servizio di refezione scolastico in fase di avvio; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che relativamente alla presente variazione di bilancio è stato acquisito il parere favorevole: 

● del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
● del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, giusto verbale 

n. 25/2025 rilasciato in data 10/10/2025;  

RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, fissato in 60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 10.10.2025, 
avente ad oggetto: " VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana"; 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 



  

  

2. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 92 del 10.10.2025, avente ad oggetto: " VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)" che si allega alla presente, e le 
variazioni con essa approvate, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 9.506,14  

Variazioni in aumento 
CA €. 9.506,14  
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 9.506,14 

Variazioni in aumento 
CA  €. 9.506,14 
CO € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA € 0,00  
CO €. 9.506,14 €. 9.506,14 

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 9.506,14 €. 9.506,14 

 

ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
CO € 0,00  

Variazioni in aumento 
CA   
CO  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA   

SPESA Importo Importo 
CO  €. 11.000,00 

Variazioni in aumento 
CA   
CO €. 11.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CA   
CO €. 11.000,00 €. 11.000,00 

TOTALE A PAREGGIO 
CA   

 

3.di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale. 

 
 

PARERI 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  
 
13-10-2025  IL CAPO AREA FINANZIARIA 
  F.to Dott. Marco Andaloro 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarita' Contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto.  
 
 13-10-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
  F.to Dott. Marco Andaloro 



  

  

 
 
 
Il PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 6 dell’o.d.g. dà lettura, 
come di rito, dell’oggetto e della parte dispositiva della proposta all’o.d.g. 

Successivamente, dichiara aperta la discussione e invita anche in tal caso l'Assessore al ramo a 
relazionare. 

Prende la parola l'Ass.re Zuzzé rappresentando che anche in tal caso si è trattato di una variazione 
di Giunta approvata in via d'urgenza rispetto a due interventi: da una parte, quello 
dell'accertamento di un'entrata a titolo di finanziamento con fondi Pnrr per la misura di Pa digitale 
relativa ai numeri civici e da utilizzare mediante affidamento del relativo servizio entro tempi 
stretti; l'altro ha riguardato il rimpinguamento del capitolo di spesa relativo al servizio di refezione 
scolastica, al fine di consentirne l'avvio a partire dalla data di domani. 

In assenza di interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone la proposta in votazione 
in forma palese per alzata di mano. 
Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato. 

Presenti 7  

Assenti 5 
Giambelluca Vincenza, Ognibene Liborio, 
Biondo Giovanna, Lisciandra Oscar 
Domenico e Tagliarini Rosario. 

Votanti 7  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0   

Astenuti 0  

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'esito della superiore votazione; 
VISTA la proposta di deliberazione ”Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027. Ratifica della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 10.10.2025 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000)“. 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana;” 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” che, tra l'altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull'ordinamento degli enti locali”; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Capo Area Finanziaria resi ai sensi 
dell'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
UDITA la proposta; 
VISTO l'esito unanime e favorevole della superiore votazione; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: ”Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027. Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 10.10.2025 adottata ai 
sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)“. 

SUCCESSIVAMENTE 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Presidente. 



  

  

Presenti 7  

Assenti 5 
Giambelluca Vincenza, Ognibene Liborio, 
Biondo Giovanna, Lisciandra Oscar 
Domenico e Tagliarini Rosario. 

Votanti 7  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0   

Astenuti 0  

Pertanto 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 17.40. 
  



  

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Massimiliano Valenza F.to Avv. Letizia Vullo F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/1991. 

Dalla residenza municipale,  
Il Messo Comunale 

F.to  
Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene trasmesso per 

gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12 comma 2 L.R. n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale, 21-10-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, 24-10-2025 

 Il Segretario  
Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

 
PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 

   
 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
 
 


